



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 21-03-2022
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPLMML
Sagsnr.: 2202009
Dok. nr.: 2160071

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 335 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (UFG).

Spørgsmål nr. 335:

”Omkring 500.000 danskere lider af dermatologiske sygdomme. Alligevel er det ikke muligt for sygeplejersker at videreuddanne sig med en specialuddannelse indenfor dermatologi. Vil ministeren arbejde for, at der bliver etableret en mulighed for, at sygeplejersker kan videreuddanne sig via en specialuddannelse indenfor dermatologi og behandling heraf?”

Svar:

Specialuddannelser for sygeplejersker i Danmark er videreuddannelser, der bygger på en grunduddannelse til sygeplejerske. Vurderingen af behovet for specialuddannelserne for sygeplejersker hører under Sundhedsstyrelsen, der har fastlagt syv specialuddannelser for sygeplejersker.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at der kan etableres en specialuddannelse, hvor det vurderes, at en specialuddannelse er en nødvendig forudsætning for, at sygeplejersken på fuldt forsvarlig og selvstændig vis kan varetage opgaverne inden for et givent område. Der kan også etableres en specialuddannelse på et område, hvor det vurderes, at der er behov for et mere generelt løft af den sygeplejefaglige kvalitet, og at dette kan fremmes ved, at en vis andel af sygeplejerskerne er specialuddannet.

Endvidere har styrelsen oplyst, at de enkelte specialuddannelser er målrettet et fagligt funktionsområde, inden for hvilket den specialuddannede sygeplejerske erhverver sig udvidede kompetencer. Ved udviklingen af specialuddannelser for sygeplejersker tages der specifikt udgangspunkt i den funktion, den pågældende specialuddannelse skal kvalificere til.

En nærmere afdækning af behovet og det faglige grundlag for en eventuel specialuddannelse i dermatologi for sygeplejersker vil efter Sundhedsstyrelsens opfattelse kunne foregå ved nedsættelse af en arbejdsgruppe, der vil skulle beskrive formålet med uddannelsen, afdække arbejdsgivers behov samt andelen af sygeplejersker, som skal tilbydes specialuddannelsen vurderes. Dertil er det relevant at adspørge regionerne om antallet af ansatte sygeplejersker på de dermatologiske afdelinger.

Sundhedsstyrelsen har desuden oplyst, at det ikke efter styrelsens umiddelbare opfattelse i sig selv er et tilstrækkeligt grundlag for etableringen af en specialuddannelse inden for dermatologisk sygepleje, at dermatologiske sygdomme er udbredte i befolkningen, og at styrelsen er ikke aktuelt er bekendt med forhold, der entydigt kan begrunde en sådan specialuddannelse.

Jeg mener derfor ikke, at der aktuelt er behov for at gå videre med at undersøge af behovet for etablering en ny specialuddannelse inden for dermatologi for sygeplejersker.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lisa Maria Margrethe Larsen